⁹⁵ La *querela* e l'*exceptio non numeratae pecuniae* in origine dovettero essere perpetue; la prima notizia a nostra disposizione circa l'introduzione di un termine di prescrizione risale ad una costituzione di Alessandro Severo, la quale accenna sì alla sottoposizione dell'*exceptio* ad un termine di prescrizione, ma senza specificare quale: C. 4.30.8: IMP. ALEX. A. MATERNO. *Si intra legibus definitum tempus qui cautionem exposuit nulla querimonia usus defunctus est, residuum tempus eius heres habebit tam adversus creditorem quam adversus heredes eius. 1. Sin autem questus est, exceptio non numeratae pecuniae heredi et adversus heredes perpetuo competit. 2. Sin vero legitimum tempus excessit in querimoniam creditore minime deducto, omnimodo heres eius, et si pupillus sit, debitum solvere compelletur.* PP XII K. APRIL. MODESTO ET PROBO CONSS. [a. 228]. Soccorre una costituzione di Diocleziano, dalla quale ricaviamo che il precedente termine di prescrizione annuale, con tutta probabilità introdotto da Alessandro Severo, era stato aumentato a cinque anni proprio da Diocleziano: Epit. Cod. Herm. Wis. [HAENEL] 1.1 AURELIO ALEXIO. *Exceptione non numeratae pecuniae non anni, sed quinquennii spatium defecere, nuper censuimus.* SCRIPTA VII ID. APRIL. SIRMIO CAES. A. COS. [293-301]. INTERPRETATIO: *Secundum legem ex corpore Theodosiani: Si certum petatur de chirographis, quia de quinquennio habetur expositum, ideo hanc legem ex Hermogeniano credidimus adiungendam, quae tempora, intra quae contestari convenit de cauta et non numerata pecunia, id est intra quinquennium, evidenter extendit.* Il termine quinquennale venne, infine, abbassato a due anni da Giustiniano: C. 4.30.14 pr.: IMP. IUSTINIANUS A. MENAE PP. *In contractibus, in quibus pecuniae vel aliae res numeratae vel datae esse conscribuntur, non intra quinquennium, quod antea constitutum erat, non numeratae pecuniae exceptionem obicere possit, qui accepisse pecunias vel alias res scriptus sit, vel successor eius, sed intra solum biennium continuum, ut eo lapsu nullo modo querella non numeratae pecuniae introduci possit: his scilicet, qui propter aliquas causas specialiter legibus expressas etiam lapsu quinquennio in praeteritis temporibus adiuvabantur, etiam in posterum, licet biennium pro quinquennio statutum est, eodem auxilio potituris* [a. 528]. La disposizione sarebbe stata confermata successivamente in I. 3.21: *multum autem tempus in hac exceptione antea quidem ex principalibus constitutionibus usque ad quinquennium procedebat: sed ne creditores diutius possint suis pecuniis forsitan defraudari, per constitutionem nostram tempus coartatum est, ut ultra biennii metus huiusmodi exceptio minime extendatur.* Dello stesso tenore P.T. 3.21: ὁ δὲ πολὺς χρόνος πάλαι μὲν εἰς πενταετίαν περιεστήκει· μετὰ γὰρ τοῦτον τὸν χρόνον οὐκ ἦν ἀντιθῆναι τὴν τῆς ἀναγκυρίας παραγραφὴν, τοῦτέστι τὴν NON NUMERATAE PECUNIAE, καὶ λέγειν τῷ δανειστῇ «δεῖξον ὅτι ἀπειρήμησας» τοῦτο γὰρ πολλαῖς βασιλέων εἴρηται διατάξεσιν. ἐπειδὴ δὲ τοῦτο